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MINISTRIA & TURIZiAI
DHE MJEDISIT
Nr. /9 Frot,

Daté_lQ_.fI_L_.ZOL

=

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT, PROJEKTEVE
DHE INVESTIMEVE

Nr.7/20  Prot Librazhd, mé p2 . /7 2023

Lénda: Njoftim mbi nismén pér rishikimin e pjesshém té Planit té Pérgjithshém
Vendor me proceduré té thjeshtuar, Bashkia Librazhd

Drejtuar: MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
Adresa: Blvd."Déshmorét e Kombit”, Nr. 1, 1001 Tirané, Shqipéri

Pér dijeni: AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Adresa: Rr."Muhamet Gjollesha" 57, 1023 Tirané, Shqipéri

Né vijim té korrespondencés sé mbajtur mbi nismén pér rishikimin e pjesshém té Planit té
Pérgjithshém Vendor (PPV) me proceduré té thjeshtuar, Bashkia Librazhd, Ju njofton se, né
pérputhje me Nenet 11 dhe 12 t€ VKM-sé& Nr. 686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores
sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, ka rinisur procedurat mbi nismén pér rishikimin e
pjesshém té PPV-s¢ me proceduré té thjeshtuar.

Domosdoshméria pér rishikimin e planit lidhet kryesisht me nevojén e bashkisé pér rritjen
potenciale t& turizmit dhe niveleve té pérdorimit t& shérbimeve, stimulimin e iniciativave né
sektorin e ndértimit, si dhe pérmbushjen e nevojave pér strehim, nisur nga dinamika e lévizjes
pér banim t&é popullsisé me tendencé nga fshatrat drejt qytetit.

Ndryshimet e propozuara pérfshijné zgjerimin minimal t& sistemit urban drejt sitemit natyror, si
dhe ndryshim treguesish pér nevoja banimi. Bazuar né raportin mjedisor, gjendur bashkélidhur
késaj shkrese, ndryshimet e propozuara nuk duhet ti nénshtrohet procedurés s¢ VSM-sé, pasi
ndikimi né mjedis éshté minimal dhe vlerat natyrore, mjedisore dhe zonat e mbrojtura nuk do té
cénohen.

Bashkélidhur shkresés do té gjeni:

- Vendimin Nr. 09, daté 02.10.2023 t& Kryetarit t& Bashkisé Librazhd “Pér ndérmarrjen e
nismés pér rishikimin e dokumentit t&¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Librazhd,
me proceduré té thjeshtuar":

Adresa ;Sheshi * GjorgGolemi”, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al infol@ bashkialibrazhd.gov.al




- Draft-dokumentin e rishikimit té Planit té¢ Pérgjithshém Vendor. Bashkia Librazhd;
- Raportin mjedisor té hartuar nga ekspert privat.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa :Sheshi * GjorgGolemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info/@bashkialibrazhd.gov.al




'IIEPUBLIKA. " suo:pémﬁ
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

 NtfIFT Prot Daté: o, /4012023
VENDIM
Niqd, Dats2 . 02053
vpPER NDERMARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE PLANIT
TE PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA LIBRAZHD ME PROCEDURE TE
THIJESHTUAR"
Mbéshtetur né Ligjin Nf. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér Vetéqgeverisien Vendore"; i ndryshuar,
né nenin 13, pika 1, shkronja "b", né nenin 26. t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, ng nenin 11 dhe 12 t&¢ VKM Nr. 686, daté
22.11.2017, "Per miratimin e rregullores 's& planifikimit t& territorit”, e ndryshuar, Kryetari i
Bashkisé,
VENDOSI:

L. T& fidérmarré nismén pér rishikimin e dokumeritit & Planit t& Pérgjithshém Vendor me
proceduré t& thjeshtuar, pérato ¢éshtje dhe kérkesa t& cilat:

a. Jang né pérputhje dhe nuk bien né kundérshtim me legjislacionin sektorial n& fushén e
mjedisit, Zonave t& mbrojtura, trashégiming historike e kulturore;

b. Jan& n& pérputhje, nuk bien né kundérshtim dhe nuk ndryshojné dokumentin e Strategjisé
Territoriale;

c. Vijné si pasojé e konstatimit t& gabimeve e mospérputhjeve né& dokumentin e Planit dhe
mes pjeséve perbérése té tij, si edhe mes Planit e gjendjes faktike n& tertitor;

aem A LI Lae S o rmmrie b ST, e b ETWeS e v e,

——

Adresa : Sheshl * Gjorg’ Golesii®, {1razhid * % wwwibashKialibrazhd,gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al




- - Vijné si-pasojé e forcave madhore, si: térmete, pérmbytje, zjarre masive, rréshqitje t€
tokés, erozion, etj., t& ngjashme, pér shkak te ndarjeve administrative e territoriale, ndryshimeve
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshimeve t& shkaktuara nga kriza
sektoriale;

e. Vijné si nevojé pér harmonizimin me dokumente t& njé niveli mé té larté planifikimi apo
me ndryshime t& kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit té territorit, si dhe pér arsye
te pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

2. Pjesé integrale e kétij vendimi &sht& dokumenti i nismés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit prané
Bashkisé Librazhd.

4. Me hyrjen n& fugi t& kétij vendimi, shfuqizohet Vendimi Nr. 01, daté 17.01.2023 “Pf!r
ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit té planit t& pérgjithshém vendor, Bashkia
Librazhd me proceduré té& thjeshtuar”.

5. Vendimi pér miratimin e Nismés dhe dokumenti i Nismés botohen ne Regjistrin Kombétar t&
Planifikimit t& Territorit brenda 10 (dhjet&) ditéve nga data e miratimit.

Adresa : Sheshi “ Gjorg Golemi”, Librazhd .bashkialibrazhd,gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

MIRATOHET

KRYETAR T K.K.T-sé
Z. EDI RAMA

MINISTER I INFRASTRUKTURES DHE ENERGIJISE
Znj. BELINDA BALLUKU

Kryetar i Késhillit Bashkiak
Z.MITAT BICAKU

Miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak

Nr. B daté S 2023

Kryetar i Bashkisé
Z. MARIGLEN DISHA

DOKUMENTI I RISHIKIMIT TE
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR
BASHKIA LIBRAZHD

Miratuar me Vendim té Késhillit Kombétar té Territorit Nr. , daté 023

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit: Ark. Klodian Burgjia
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KREU I 3
NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PLANIT 3
KREUI 5

NDRYSHIME NE TABELAT E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT TE NJESIVE

STRUKTURORE 5
Shtojca I 9
Hartat ilustruese e njésive strukturore me ndryshime 9
Shtojca I 10
Koordinatat e Njésive Strukturore gé pésojré ndryshime té kufijve 10
Shtojca ill _ 11

Paragitja grafike e mbivendosjes sé fashave mbrojtése/té rezervimit té rrugéve kombétare me
Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Librazhd dhe lista e Njésive Strukturore pérkatése.
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KREUI

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PLANIT

Né “Rregulloren e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Librazhd”, béhen ndryshimet, si
mé poshté vijon:

1. Pas Nenit 43/2 té Rregullores sé€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor, shtohet Neni 43/3 me

pérmbajtje si mé poshté:

NENI 43/3 — Kushte pér objektet ekzistuese né sistemin bujgésor dhe natyror

1. Strukturat e.banimit (kategoria A-Banim, BA-Bujqési-Banim), ekzistuese né momentin e
miratimit té PPV-sé, té pérfshira né sistemin Bujgésor dhe até Natyror, mund t'i
nénshtrohen rikonstruksionit dhe rindértimit, me té drejté shtesé mbi sipérfagen e
pérgjithshme té tyre, vetém njé heré.

2. Strukturat e banimit mund. (€ rikonstruktohen si dhe rindértohen duke shtuar mbi
parametrat e gjendjes ekzistuese 1 kat ose 30% té sipérfages totale pa kaluar lartésiné
maksimale 3 kat. NE rast shtese té véilimit anésor, shtesa duhet té lejohet vetém nése
plotésohet kushti gé toka té mos keté bonitet té kategorisé I-IV. Né kéto raste (shtesa té
véllimit anésor) koeficienti total i shfyytézimit té parcelés pér ndértim nuk duhet té kalojé
50%.

3. Strukturat ekzistuese 1€ funksionit banim té pérfshira né brezat buferik/brezat e rezervimit
té€ burimeve ujore, varrezave, infrastrukturave rrugore, monumenteve (€ naifyrés,
monumenteve té kulturés, etj, mund t'i nénshirohen punimeve té rikonstruksionit sipas
pércaktimeve té legjislacionit té Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit né fugi, pa shtesa
volumore anésore apo né lartési.

4. Strukturat ekzistuese né momentin e miratimit té PPV-sé dhe € paregjistuara, i
nénshtrohen pracedurave né fuqi pér legalizimin dhe regjistrimin né Kadastér, edhe né
rastet kur pércaktimet e Planit pér pérdorvimin e tokés dhe treguesit e zhvillimit nuk
lejojné zhvillimin, rvizhvillimin, ristrukturimin, apo forma té tjera ndérhyrje né territorin
ku ato ndodhen.

5. Rekomandohet transformimi i strukiurave ekzistuese: ish reparte ushtarake jashié
funksionit, banesa, struktura apo objekte sot pa funksion né struktura té Shérbimeve —
nénkategoria S1-Shérbime Akomodimi dhe Argétimi dhe/ose EB3-Agroturizém. Kéto
struktura mund té pasurohen me struktura ekologjike Ekoturizmi NAR4 si dhe hapésira
pér kampingje me gadra.

6. Strukturat e shérbimit (S-Shérbime), ekzistuese né momentin e miratimit té PPV-sé, té
pérfshira né sistemin Bujgésor dhe até Natyror, mund t'i nénshtrohen rikonstruksionit
dhe/ose rindértimit, me té drejté shtese mbi gjurmén ekzistuese, vetém né lartési, vetém
njé heré dhe pa kaluar lartésiné maksimale 3K.




W

7. Strukturat industriale-ekonomike (IE-Industri dhe Ekonomi), ekzistuese né momentin e
miratimit té PPV-sé, té pérfshira né sistemin Bujgésor dhe até Natyror, mund t'i
nénshtrohen rikonstruksionit dhe mirémbajtjes (né kushtet e emergjencés) pa té drejté
shtese véllimore. Né vazhdimési, né bashképunim me subjektet private-pronare, bashkia
duhet té marré masat pér rivendosjen/ zhvendosjen e tyre né territoret e pércaktuara pér
pérdorim té kategorisé IE Industri dhe Ekonomi.




KREUI

NDRYSHIME NE TABELAT E TREGUESVE Ti ZHVILLIMIT TE NJESIVE
STRUKTURORE

Né “Tabelat e Treguesve té zhvillimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Librazhd”, né
Rregulloren ¢ Planit, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé poshté vijon. Paragitja grafike e ndryshimeve
do t& behet sipas koordinatave né Shtojcen II t& kétij dokumenti.

1.

3

NéE pasaportat e njésive strukturore sipas shtojcés III. pika a), b}, ¢) dhe d) t& ké&tij dokumenti, t&
prekura nga zonat e rezervimit té akseve rrugore:

a) , kategoria ...., (min. 30m nga trupi i rrugés);
b) , kategoria ...., (min. 20m nga trupi i rrugés);
c) , kategoria ...., (min. 10m nga trupi i rrugés);
d) , kategoria ...., (min. 10m nga trupi i rrugés),

shtohet kutiza “Kushte té tiera” me frazén “Respektohen pércaktimet e VKM Nr.153, daté
07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim t€ Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar”.

NE pasaportén e niésisé strukturore 6/1220:

a) Sipérfagja e njésisé strukturore, nga “...... ha” ndryshon né “......ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né shtojcén I1.

Né Tabelén e Treguesve t€ Zhvillimit shtohet njésia strukturore 1/68 1:
a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore 1/68 me pérjashtim té:
a. Kodi: 1/68 1;
b. Sipérfagja e njésisé strukturore: 0.6%ha;
¢. Intensiteti i propozuar (Iprop): 4;
d. Numri i kateve maksimale € lejuara: 8K;
e. Lartésia maksimale e strukturave né metra (Hmax): 28m;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shitojcén I1.
¢) Shtohet kutiza “Kushtézime té tjera” me pérmbajtje: “Zhvillimet e reja duhet té respektojné
distancén nga pérroi sipas legjislacionit pér pércaktimin e zonés dhe gjerésisé sé brigjeve té
burimeve ujore”.

Né pasaportén e njésis€ strukturore 1/68:

a) Sipérfagja e njésisé strukturore, nga “...... ha” ndryshon né “......ha";
b) Lartésia maksimale (kate), nga “5K” ndryshon né “6K”
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¢) Lartésia maksimale (metéra), nga “17m” ndryshon né “20m”

d) Intensiteti i propozuar (Iprop), nga “2” ndryshon né “3”

e) Shtohet kutiza “Kushtézime té tjera” me pérmbajtie: “Zhvillimet e reja duhet té respektojné
distancén nga pérroi sipas legjislacionit pér pércaktimin e zonés dhe gjerésisé sé brigjeve 16
burimeve ujore”,

f) Koordinatat e njésisé jepen né shtojcén 1.

NE& pasaportén e njésisé strukturore 1/102 2:

a) Sipérfagja e njésisé strukturore, nga “1.74 ha’ ndryshon né “2.14 ha”;

b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

¢) Shtohet kutiza “Kushtézime (€ tjera” me pérmbajtje: “Né terrenet e pjerréta, lartésia e objekteve
Jepet né referencé nga kuota mé e ulét e terrenit”.

NE& pasaportén e njésisé strukturore 1/102 1:

a) Sipérfagja e njésisé strukturore, nga “1.75 ha” ndryshon né& “/.35 ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né shtojcén II.

NE& pasaportén e njésisé strukturore 1/83:

a) Intensiteti nga “1” ndryshon né “27,

NE pasaportén e njésisé strukturore 1/84:

a) Intensiteti nga “1” ndryshon né “2”.

NE pasaportén e njésis€ strukturore 1/76:
a) Intensiteti nga “1” ndryshon né “2.5”.

. N& pasaportén e njésisé strukturore 1/79:

a) Intensiteti nga “1” ndryshon né “2.5”.

11. N& pasaportén e njésisé strukturore 1/80:

12.

13.

a) Intensiteti nga 1" ndryshon né “2.5";

Né& pasaportén e njiésisé strukturore 6/40:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IS-Institucione’;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IS”;
¢) Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshon né “Rk”.

NEé& pasaportén e njésisé strukturore 1/23:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né€ “IS-Institucione”;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IS”;
¢) Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshonné “Rk”.




14. N€ pasaportén e njésisé strukturore 6/26:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “AR-Argétim dhe
Rekreacion”;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “AR”.

15. Né pasaportén e njésisé strukturore 6/29:

a) Kategoria bazé e pérdorimit t€ tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IS-Institucione’’;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IS”;
¢) Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshon né “Rk”.

16. N& pasaportén e njésisé strukturore 6/30:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IS-Institucione”;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH" ndryshon né “IS”;
¢) Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshon né “Rk”.

17. N& pasaportén e nj€sisé strukturorg 1/21:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IS-Institucione”,
b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IS”;
¢} Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshon né “Rk”.

18. N& pasaportén e njésisé strukturore 1/22:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IS-Institucione”’;
b) Nénkategoria dominante, nga “SH"” ndryshon né “IS”;
¢) Ndérhyrja e propozuar, nga “K” ndryshon né “Rk”.

19. N€ pasaportén e nj€sisé strukturore 1/101:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IE-Industri dhe
Ekonomi”; :

b) Kategorité e lejuara té pérdorimlit té tokés, nga “IN.Infrastruktura, AR. Argétim dhe Rekreacion”
ndryshon n€ “S.Shérbime, IN.Infrastruktura”;

a) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IE”.

20. Né€ pasaportén e njésisé strukturore 6/514:

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon n& “IE-Industri dhe
Ekonomi”;

b) Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés, nga “IN.Infrastruktura, AR. Argétim dhe Rekreacion™
ndryshon né “S.Shérbime, IN.Infrastrukiura’; |

¢) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IE”. :

21. N& pasaportén e niésisé strukturore 6/515:




a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “SH-Shéndetési” ndryshon né “IE-Industri dhe
Ekonomi”;

b) Kategorité e lejuara té pérdorimit 1€ tokés, nga “IN.Infrastruktura, AR. Argétim dhe Rekreacion
ndryshon né “S.Shérbime, IN.Infrastruktura”;

b) Nénkategoria dominante, nga “SH” ndryshon né “IE".

»




Shtojea I

Hariat ilusiruese e njésive strukturore me ndryshime

N& hartat mé& poshté ilustrohen njesité strukturore t& Planit t& Pergjithshém Vendor Bashkia Librazhd, t& cilat p&sojné ndryshime sipas Kreut I
kétij dokumenti.

[eH




Shtojea Il

Koordinatat e Njésive Strukturore gé pésojné ndryshime té kufijve

NE hartat ilustruese t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Librazhd, koordinatat e kufijve t&
njésive strukturore q&€ pésojné ndryshime sipas Kreut I t& kétij dokumenti, jepen né tabelat e
shtojcés 11, bashkélidhur kétij dokumenti.
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Shtojea III

Paragitja grafike e mbivendosjes sé fashave mbrojtése/té rezervimit t€ rrugiéve kombétare me Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Librazhd
dhe lista e Njésive Strukturore pérkatése.
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KORNIZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALFE

e Dighi Ne 912013 =Pér Vierésimin Strategjith Mjedisor™;

» Lig) N TOGS, date 140 7. 2001, ~Per lejet ¢ mjedisit™, (& ndryshuar:

* Dighi Ne o431, dind 9.6.2011, Pér mbrojtjen ¢ mjedisit™, € ndry shuar;

* Digiin Nro 107 2014, Dat@ 31.07.2014, ~Pér planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™;

« Lighi N JOOS T datd 23.2.2009, ~Pér licencat, awtorizimet dhe Iejet né Republikén ¢
Shqipérisé™;

s Lagpt Ne 104400 dane 7.7.201 1, ~Pér vierésimin ¢ ndikimit né mjedis™

= Ligi Nr 10279, datd 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative™;

* Ligh N 10433, daté 16.6.2011. ~Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™

« Ligh NrOTES dat€ 24.07.2003 "Pér trajtimin mjedisor € ujérave & ndotura™

< Light Nr. 9774, datd 12.07.2007 "Pér vierésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né Mjedis":

* Ligh Nr889T7 datd 16.05.2002 “Pér mbrojtjen ¢ ajrit nga ndotja™

= Lighi Nr.9s870 datg 20.07.2006 “Pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit™;

 Lig i N SO094 e, 21.03.1996 Pér largimin publik & mbeturinave™;

« Ligji Nr.8766. daié (03.04.2001 ~Pér mbrojtjen ndaj zjarrit";

 Ligji Noo 9010 daté 13.02.2003 ~Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve & ngurta™ indryshuar
me Ligjin Nr.10 137, date 11.05.2009;

= Ligji Nr. 10 463, daté¢ 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar té mbetjeve™;

« Ligji nr. 8752 daté 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin ¢ strukturave péradministrimin

dhe mbrojtien ¢ tokés ":

« Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”;

» Ligji nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé";

* Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural™;

« Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér krijimin
dhe funksionimin ¢ strukturave pér administrimin dhe mbro_;t_]en ¢ tokés ";

« Ligji nr. 69. daté 2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen eTokés
Bujgésore™:

« Ligji nr. 130, dat¢ 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. §752/2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin ¢ strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés ";

s [igiinr 131, dwt@ 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244, daté 2004
"PérMbrojtjen ¢ Tokés Bujqésore™;

« Ligji nr. 9700. dat¢ 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar™

« Ligji nr. 111 i vitit 2012 * Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore™;

« V.K.M N 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin ¢
programit kombétar (& monitorimit t€ mjedisit™;

» V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006 "Pér miratimin ¢ strategjisé dhe (& planit t€ veprimit pér
Ih\ illimin ¢ turizmit, kulturor dhe mjedisor™;

K.M Nr. "47 daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, t€ kérkesave e té progedurave
brl'shlr_,cn e pubhkul né vcndlmanjcn mjedisore™;




1. Ne pasaportén e njésisé strukturore 1/102_1:

a) Sipértagja ¢ njésisé strukturore, 0.4 ha”
h) Lariésia maksimale (kate) nga 5K ndryshon né *10K"
¢} Intensiteti K1 nga 2" ndryshonné “5";

Né keto pasaporte 1/102 1 shohim shprehimisht te qarte siperfagen e njesise strukturore prej ~0.4
ha” . lartesia maksimale (kate) nga “5K” ndryshon né “10K” si dhe intensiteti K1 nga 2"
ndryshon né *5”, nuk duhet ti nenshtrohet procedures te VSM pasi ndikimi ne mjedis eshte
minimal vetem gjate fazes se zhvillimit te projektit, por nepermjet sistemimit apo ndjckjes sc
procedurave korrekie dhe dispozitave ligjore ne fuqi per mjedisin, vlerat natyrore, mjedisore dhe
zonat ¢ mbrojtura nuk do cenohen.
l’cr kete_projekt prioritar mund te themi se impaktet e tij jane te pranucshmc nga pikepamja
Fagnund te themi se do kete ndikime pozitive ne kete dre_jl:m pasi do kete ndikim
Muke rritur standardet jetesore duke i dhene nje pamje tjeter vizuale por duhen
Tieri rregullat e legjislacionit ne fuqi gjate fazes se ndertimit.




-""‘7‘!”‘“ ne epoken ¢ ndertimeve per te ritor standardet dhe te peratrohemin me ciklin europian
ﬂml :.-; ciht synojme. Prandai ndertimet jane te nevojshme. te domosdoshme dhe te pranishme
hudo Bashhia ¢ Librazhdit do ndjehe me perpikmeri edo pike te legjislacionit miedisore dhe me
dIeTe ne mens e ge te mos cenoje vierat mjedisore natyrore apo te zomane te mbrojtura te cilat 1
fugje me ag Lanatizem. Nga ky projekt impaktet do jene minimale dhe te papcrtil[;hnw.
Nepermiet hetyre ndnvshimeve Bashkia Librazhd synon (€ japé nje zgiidhje pérfundimtare pér
probleme © imfrastrukiurés, sistemit (¢ kanalizimeve, sistemil .:suci;:l. kulturor dhe mjedisit
giclhtrues, ¢lodhés. argétues tégy tetit 1€ Librazhd: 7

Mn synon ie trajtoi me efigensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth gyteti g€ konsiderohen si pika
1E nxehta, duke 1 Kthyer né pjes¢ funksionale dhe lidhése (& qvtetit:

\i‘pc_.'lmci ketvre ndryshimeve do t€ mund € ndryshoj térésisht cilésia e parametrave mjedisor té
qytetivstagri ujtklima. zhurma. etj duke shmangur garkullimin nacional nga gendra e gytetit dhe
duke instaluar rrjeun urban 1@ periferisé: .

Dot mund tju krijohen Kushte urbane mé (¢ shéndetshme pér banorét nga sistemimi i trotuareve.
rmetenve homunihuese.

Duke u nisur nga sa me siper pasaporta ge ne ju kemi sjelle nuk cenon asnje vlere natyrore
mjedisore apo zone te mbrojtur.Efektet e saj jane minimaliste dhe te paperfillshme ne lidhje
me permiresimin ¢ duhur ge ato ofrojne ne zhvillimin e zones se Librazhdit. Nese duam te
ecim dhe te zhvillohemi duhet te marrim disa inisiativa produktive ge na nevojiten per te
ccur para. Nga ky studim i detajuar jemi ne koherence te plote me legjislacionin dhe
iniciativat e duhura si dheme moton qe duhet te ecim te bejme pune te bukura me cenim
minimal ose pa cenuar fare mjedisin, natyren token, bimesine, ndaj nuk ka nevej ti

nenshtrohet VSM.

2. Né pasaportén e njésisé strukturore 1/81 (ZGJERIM ME 0,7 HA):

a) Sipertagja ¢ njésise strukturore, ndryshon ne *0,7+ 1,02
hi Lartesia maksimale (kate) nga 3K ndryshon né "6 K"
¢) Intensiteti K1 nga 1™ ndryshon né “3";

Ne kete pasaporte 1/81 do kete nje zgjerim me 0.7 ha dhe per kete duke pasur parasysh legjislacionin
ne fuqi dhe sidomos ligjin Ligji Nr. 91/2013 “Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor”; VKM Nr. 232
date 02.10.2019 per disa shtesa dhe ndryshime me VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e
Rregullores sé¢ Planifikimit t& Territorit™; si dhe gjithe legjislacionet dhe direktivat perkatese e
perfshijne kete zgjerim.Nuk duhet ti nenshtrohet procedures te VSM ky zgjerim vjen per nevoja
banimi te gytetit. Pér shkak te shtimit te popullsise eshte menduar te zgjerohet dhe hapesira per zonat
¢ banuara. Ne kete pasaporte ndikimi ne mjedis eshte minimal vetem gjate fazes se zhvillimit te
projektit, por nepermjet sistemimit apo ndjekjes se procedurave korrekte dhe dispozitave ligjore ne
disin, vleral natyrore, mjedisore dhe zonat e mbrojtura nuk do cenohen. Per kete projekt
d te themi se impaktet e tij jane te pranueshme nga pikepamja mjedisore madje mund te
Rwdikime pozitive ne kete drejtim pasi do kete ndikim ne cilesine ¢ jetes duke rritur
Juke i dhene nje pamje tjeter vizuale por duhen ndjekur me perpikmeri rregullat e
iate fazes se ndertimit. Jetojme ne epoken e ndertimeve per te ritur standardet




m dreitte cilit synojme. Pranda) ndertimet jane te nevojshme,
whime diie te pranishme Ludo Bashkia ¢ Librazhdit do ndjeke me perpikmeri edo pike

dhe me gjere ne menyre ge te mos cenoje vlerat mjedisore natyrore apo te zonave te mbrojtura te
cilat i ruajme me aq fanatizem. Nga ky projekt impaktet do jene minimale dhe te paperfillshme.
Népermiet ketyre ndryshimeve Bashkia Librazhd synon € japé nje zgjidhje perfundimtare pér
probleme ¢ infrastrukturés, sistemit & kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit
pjelbérues. ¢lodhés. argétues (€ gytetit té Librazhd. Ajo synon te trajto) me efigensé mjedisore dhe
urbane zonat pérreth gyteti q¢ konsiderohen sipika t€ nxehta, duke i kthyer n& pjesé funksionale
dhe lidhése 1€ gytetit;

Nepermiet ketvre ndryshimeve do t& mund (€ ndryshoj (érésisht cilésia e parametrave mjedisor (&
gvtetit si ajri. uji,klima. zhurma, etj duke shmangur garkullimin nacional nga qendra ¢ qytetit dhe
duke instaluar rrjetin urban 1€ periferisé:

Do & mund tju krijohen kushte urbane mé té shéndetshme pér banorét nga sistemimi i trotuareve,
rrjeteve komunikuese. Duke u nisur nga sa me siper pasaporta ge ne ju kemi sjelle nuk cenon asnje
vlere natyrore mjedisore apo zone te mbrojtur.Efektet e saj jane minimaliste dhe te paperfillshme
ne lidhje me permiresimin e duhur ge ato ofrojne ne zhvillimin e zones se Librazhdit. ndaj nuk

ka nevoj ti nenshtrohet VSM.

3. N@é pasaportén e njésisé strukturore 1/68_1 ( 0,69 HA):

strukturore, ndryshon ne "0.69 ha”
e (kate) nga “5K" ndryshon né “8 K"

)




ftenisitesi K1 nga 27 ndrisdung i

N¢ keto pasaporte 1/68 1 shohim siperfagen e njesise strukturore prej "0.69 ha”, lartesia
maksimale (kate) nga *5K™ ndryshon né “8K™ si dhe intensiteti K1 nga “2" ndryshon n¢ *4”, nuk
duhet ti nenshtrohet procedures te VSM pasi ndikimi ne mjedis eshte minimal vetem gjate fazes
se zhvillimit te projektit, por nepermjet sistemimit apo ndjekjes se procedurave korrekte dhe
dispozitave ligjore ne fugi per mjedisin, vlerat natyrore, mjedisore dhe zonat ¢ mbrojtura nuk do
cenohen.

Nga ky projekt impaktet do jene minimale dhe te paperfillshme.

Népermjet ketyre ndryshimeve Bashkia Librazhd synon té japé nje zgjidhje pérfundimtare pér
probleme & infrastrukturés, sistemit t& kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit
gjelbérues, ¢lodhés, argétues téqytetit t& Librazhd:

Ajo synon te trajtoj me efigensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth qyteti gé konsiderohen si pika

té nxehta, duke i kthyer né pjesé funksionale dhe lidhése & gytetit;

Népermj ndryshimeve do t& mund té ndryshoj térésisht cilésia ¢ parametrave mjedisor t&

a, zhurma, etj duke shmangur garkullimin nacional nga gendra e gytetit dhe
ban t& periferisé;




Do t& mund tju krijohen kushte urbane mé 1€ shéndetshme pér banorét nea sistemimi i trotuareve.
rrjeteve komunikuese,

Dk wnisur nga saome siper pasaporta ge ne ju kemi sjelle nuk cenon asnje viere natyrore
mjedisore apo sone te mhrojtur. Efektet ¢ saj jane minimaliste dhe te paperfillshme ne lidhje
e permiresinin ¢ duhur ge ato ofrojne ne zhvillimin ¢ zones se Librazhdit. Nese duam te
ceim dhe te zhvillohemi duhet te marrim disa inisiativa produktive ge na nevojiten per te
ceur para. Nga Ky studim i detajuar jemi ne koherence te plote me legjislacionin dhe
iniciativat ¢ duhura si dheme moton ge duhet te ecim te bejme pune te bukura me cenim
minimal ose pa cenuar fare mjedisin, natyren token, bimesine, ndaj nuk ka nevoj ti
nenshtrohet VSM.

4. Né pasaportén e njésisé strukturore 1/68_2:

al Siperfagia ¢ njesise strukturore, ndryshon ne “5.56 ha™
b Larresia maksimale (kate) nga “3K* ndryshonne "6 K™
teit K nga =27 ndryshon né “3";

7N




Ne kete pasaporte 1/68_2 do kele nje siperfaqe fine 5,56 ha lartesia- maksimale ne 6 kate dhe
nje intensitet qe ndvyshan nga 2 ne 3 dhe per kete duke pasur parasysh legjislacionin ne fugi
dhe sidomos ligjin Ligji Nr. 9172013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor™; VKM Nr. 232 date
02.10.2019 per disa shiesa dhe ndryshine me VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores
s¢ Planifikimit (& Territorit™; si dhe gjithe legjislacionet dhe direktivat perkatese qe perfshijne
kete zgjerim.Nuk duhet ti nenshtrohet procedurés te VSM Ky zgjerim vjen per nevoja banimi
de quietit. Pér shkak te shiimit 1e popullsise eshic menduar te zgjerohet dhe hapesira per zonat e
banuara. Ne kete pasaporte ndikimi ne mjcdis eshte minimal vetem gjate fazes se zhvillimit te
projektit, por nepermiet sisteimit apo ndjekjes se procedurave korrekie dhe dispozilave ligjore
ne fuqi per mjedisin, vlerat natyrore, mjedisore dhe zonat e mbrojtura rivk do cenchen. Per kete
projekt prioritar mund te themi se impaktet ¢ tif jane te pranueshme nga pikepamja mjedisore
madje mund te themi se do kete ndikime pozitive ne kete drejtim -pasi do kete ndikim ne cilesine
¢ jetes duke mritur standardet jetesore duke i dhene nje pamie. tjeter vizuale por duhen ndjekur me
perpikmeri rregullat ¢ legjislacionit ne fuqi gjate fazes se ndertimit,

Duke u nisur nga sa me siper pasaporta qe ne ju kemi sjclle nuk cenon-asnje viere natyrore
mjedisore apo zone te mbrojtur.Efektet e saj jane minimaliste dhe te paperfillshme ne lidhje

me permiresimin € duhur ge ato ofrojre ne zhvillimin e zones se Librazhdit, ndaj nuk ka
nevoj ti nenshtrohet VSM.

5. Né& pasaportén e njésisé strukturore 1/84, 1/83

a) Sipérfagja e njésisé strukturore, ndryshon ne 10,1442 ha"
b) Lartésia maksimale (kate) ne “4K”
c) Intensiteti Ki nga “1" ndryshon ng “2";

Né keto pasaport'c nuk duhiét ti nenshtrohet procedures te VSM pasi ndikimi ne mjedis eshte
‘minimal vetem gjate fazes se zhyillimit te projekiit, por nepermjet sislemimit apo ndjekjes se
procedurave korrekte dhe: dlspozuave ligjoré ne fugi per mjedisiit, vlérat natyrote, mj¢disore dhe
zonate mbro_)tura riik do cenohen:

Per kete projekt priofitar mund te themi se impaktet e tij jane te pranucshme ngd pikepamja
mjedisore madje mund te themi sc do. kete ridikime pozitive ne kéte dreJtlm pasi do kete ndikim
ne cilesine € jetes duke rritur standardet jetésore duke i-dhenie nje. pamje tjcter-vizuale por duhen
ndjekur me perpikmeri rregullat e legjislacionit ne fiiqi gjate fazes se ndertimit. .
Jelojme ne cpoken ¢ nderiimeve per te ritur standardet dhe.te pérafrohemin me ciklin europian

drejt te cilit synojme. Prandaj ndertimet jane te nevojshme; te domosdoshme dhe te pranishme
kudo.Bashkia e Librazhdit do ndjeke me perpikimneri cdo pike-te legjislacionit mjedisore dhe me




gjere ne menyre e te mos cenoje vlerat mjedisore natyrore apo te zonave te mbrojtura te cilat i
ruajme me aq fanatizem. Nga ky projekt impaktet do jene minimale dhe te paperfillshme.
Népermjet ketyre ndryshimeve Bashkia Librazhd synon & japé nje zgjidhje pérfundimtare pér
probleme 1€ infrastrukturés, sistemit t& kanalizimeve, sistemit social. kulturor dhe mjedisit
gielbérues. ¢lodhés, argétues téqytetit 1€ Librazhd;

Ajo synon te trajtoj me efigensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth qyteti g¢ konsiderohen si pika
1€ nyehta. duke 1 kthyer né pjesé funksionale dhe lidhése té qytetit;

Nepermijet ketyre ndryshimeve do t& mund € ndryshoj térésisht cilésia e parametrave mjedisor &
gytetit si ajri. uji.klima. zhurma. etj duke shmangur qarkullimin nacional nga gendra ¢ gytetit dhe
duke instaluar rrjetin urban t& periferisé;

Do t& mund tju krijohen kushte urbane mé t& shéndetshme pér banorét nga sistemimi i trotuareve,
rrjeteve komunikuese.

Duke u nisur nga sa me siper pasaporta ge ne ju kemi sjelle nuk cenon asnje viere natyrore
mjedisore apo zone te mbrojtur.Efektet e saj jane minimaliste dhe te paperfillshme ne lidhje
me permiresimin e duhur ge ato ofrojne ne zhvillimin e zones se Librazhdit. Nese duam te
ecim dhe te zhvillohemi duhet te marrim disa inisiativa produktive ge na nevojiten per te
ccur para ndaj nuk ka nevoj ti nenshtrohet VSM.

aportén e njésisé strukturore 1/76,1/79,1/80 :
(J ’Pé:?,
&

Nrukturore, ndryshon ne ©2,21+2,87+3,11 ha "




o Lartesia maksimale tkare) nea 3K

) htensitets K1 nea Y ndmvshon e 237

Ne kete pasaporte nuk duhet ti nenshtrohet procedures te VSM pasi ndikimi ne mjedis eshie
minimal vetem gjate fazes se zhvillimit te projektit, por nepermjet sistemimit apo ndjekjes se
procedurave korrekte dhe dispozitave ligjore ne fuqi per mjedisin, vlerat natyrore, mjedisore dhe
zonat ¢ mbrojtura nuk do cenohen.

Per Lete projekt prioritar mund te themi se impaktet e tij jane te pranueshme nga pikepamja
mjedisore madje mund te themi se do kete ndikime pozitive ne kete drejtim pasi do kete ndikim
ne cilesine ¢ jetes duke rritur standardet jetesore duke i dhene nje pamje tjeter vizuale por duhen
ndjckur me perpikmeri rregullat ¢ legjislacionit ne fuqi gjate fazes se ndertimit.
Jetojme ne epoken e ndertimeve per te ritur standardet dhe te perafrohemin me ciklin curopian
drejt te cilit synojme. Prandaj ndertimet jane te nevojshme, te domosdoshme dhe te pranishme
kudo.Bashkia e Librazhdit do ndjeke me perpikmeri cdo pike te legjislacionit mjedisore dhe me
giere ne menyre ge te mos cenoje vlerat mjedisore natyrore apo te zonave te mbrojtura te cilat i
ruajme me aq fanatizem. Nga ky projekt impaktet do jene minimale dhe te paperfillshme.
Népermjet ketyre ndryshimeve Bashkia Librazhd synon (& japé nje zgjidhje pérfundimtare pér
probleme ¢ infrastrukturés, sistemit t&¢ kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit
gelberues c;lodhés. argétues léqytclll té Librazhd;

A




Nepermjet ketvre ndrvshimeve do ¢ mund € ndrvshoj @érésisht cilésia ¢ parametrave mjedisor (&
avtetie st wrklma, zhurma, etj duke shmangur garkullimin nacional nga gendra e gytetit dhe
duke instaluar repetin urban (& periferisé:

Dot mund Go keivohen kushte urbane mé & shéndetshme pér banorét nga sistemimi i trotuareve,

rrpeteve komunthuese
Duke w nisur nga sa me siper pasaporta qe ne ju kemi sjelle nuk cenon asnje vlere natyrore

mjedisore apo zone te mbrojtur.Efektet ¢ saj jane minimaliste dhe te paperfillshme ne lidhje
me permiresimin ¢ duhur ge ato ofrojne ne zhvillimin e zones se Librazhdit. Nese duam te
ecim dhe te zhvillohemi duhet te marrim disa inisiativa produktive ge na nevojiten per te
ceur para. Nga ky studim i detajuar jemi ne koherence te plote me legjislacionin dhe
iniciativat ¢ duhura si dheme moton qe duhet te ecim te bejme pune te bukura me cenim
minimal ose¢ pa cenuar fare mjedisin, natyren token, bimesine, ndaj nuk ka nevoj ti

nenshtrohet VSM.




